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Isusovačka služba za izbjeglice – JRS (Jesuit Refugee Service) je međuna-
rodna katolička humanitarna organizacija, prisutna u više od 50 zemalja u 

svijetu, dok u Hrvatskoj djeluje od vremena Domovinskog rata. Misija Isuso-
vačke službe za izbjeglice je pratiti, služiti i zagovarati potrebe i prava izbje-
glica i svih prisilno raseljenih osoba. Kao međunarodna katolička organizacija 
koju je utemeljila Družba Isusova, nastala je i djeluje na temelju ignacijevske 
duhovnosti. JRS je vođen primjerom Isusa, njegovim suosjećanjem i ljubavlju 
prema siromašnima i odbačenima.

JRS Hrvatska dio je JRS-a Jugoistočne Europe koji obuhvaća, uz hrvatski, 
urede u Bosni i Hercegovini, Srbiji i na Kosovu.

NAŠA VIZIJA

Svijet u kojem izbjeglice i druge prisilno raseljene osobe mogu ostvariti za-
štitu, dobiti priliku te aktivno i ravnopravno sudjelovati u životu zajednice.

O NAMA NAŠE VRIJEDNOSTI 

Dostojanstvo

JRS vjeruje u neosporivo dostojan-
stvo svake osobe. Služimo i surađu-
jemo s izbjeglicama bez obzira na 
rasu, spol, vjeru ili političko uvjere-
nje.

Solidarnost

JRS je djelo Družbe Isusove - pro-
vodi misiju vjere i pravde kroz poni-
znu i uvažavajući službu solidarnosti 
spram izbjeglica iz različitih kultura, 
nacionalnosti i religija.

Participacija

JRS podupire načelo supsidijarnosti 
nastojeći biti otvoreno odgovoran za 
svoj rad i transparentan u donošenju 
odluka. Surađujemo s drugim vjer-
skim zajednicama, humanitarnim 
organizacijama i sa samim izbjegli-
cama, potičući suodgovornost, ra-
zlučivanje i participativno donošenje 
odluka.

Suosjećanje

Misija JRS-a temelji se na našoj vje-
ri u Boga koji je prisutan u ljudskoj 
povijesti, čak i u njezinim najtragični-
jim trenucima. Nadahnuti smo ovom 
vjerom i temeljnim vrijednostima 
koje oblikuju svo naše djelovanje.  

Gostoljubivost

JRS nastoji biti primjer konkretne 
i aktivne gostoljubivosti. Hodamo 
zajedno, pratimo i pružamo gosto-
primstvo najugroženijima, onima 
„na granicama čovječanstva“, dajući 
prednost situacijama i mjestima naj-
većih potreba, gdje se može postići 
univerzalnije dobro, posebice tamo 
gdje ne postoji prisutnost i djelova-
nje drugih.

Nada

JRS želi pružiti nadu izbjeglicama i 
drugim prisilno raseljenim osobama. 
Pružamo duhovni i praktični odgo-
vor na njihovu nevolju.

Pravda

JRS se zalaže za pravdu koja omo-
gućuje izbjeglicama da postanu 
“osobe sa svojim vlastitih glasom”, 
radeći zajedno s njima na unaprije-
đenju sustava koji onemogućuju pri-
stup pravima i uslugama.

NAŠ PUT

JRS vjeruje da je naše su-putovanje s izbjeglicama najvažniji način na koji 
možemo izraziti svoju solidarnost s njima i brigu za njihovu dobrobit. U svi-
jetu u kojem izbjeglice više no ikada trebaju dobrodošlicu, zaštitu i pravdu, 
dok opet iznova doživljavaju odbijanje, odbacivanje, poruge, te im se uskra-
ćuju njihova temeljna ljudska prava, JRS nudi pratnju izbjeglicama kao znak 
nade i put ka ozdravljenju. I u situacijama u kojima se čini kako nema nade 
- ostajemo s izbjeglicama kako bismo im vratili nadu i poručili im da ih svijet 
nije zaboravio i da nisu same.
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Godine 1980., duboko potresen 
nedaćama tisuća ”ljudi iz ča-

maca” tijekom bijega iz ratom razo-
renog Vijetnama, p. Pedro Arrupe, 
SJ, tadašnji vrhovni poglavar Družbe 
Isusove, osjetio je snažnu želju za 
djelovanjem. Njihova sudbina uveli-
ke podsjeća na sudbinu mnogih koji 
danas gube živote u Sredozemlju, 
u pokušaju da stignu u Europu – za 
njih simbol mogućeg mira, sigurno-
sti i novog života. Pozvao je Isusovce 
da ”pokušaju pridonijeti olakšavanju 
postojeće tragične situacije”. Osniva-
nje JRS-a bio je isusovački globalni 
odgovor u cilju rješavanja izbjegličke 
krize u Aziji. 

Arrupe je bio svjetski građanin, bio 
je u dodiru s raznim kulturama. Kao 
misionar stjecao je iskustva kako se 
evanđelje može oživotvoriti u tuđim 
kulturama. Nakon što je dvadeset i 
sedam godina svoga života proveo 
u Japanu, postao je mostograditelj 
između Istoka i Zapada.

Svjetsko pitanje pravde Arrupeu je 
ujedno pitanje znanja i svijesti: mno-
gi ljudi u bogatim zemljama nemaju 
pojma o uvjetima života nedostojnim 
čovjeka, u kojima moraju živjeti mi-
lijuni ljudi. Prema tomu, nisu svjesni 
svoje odgovornosti koju imaju zbog 
te nepravde. Da se to promijeni, po-
trebna je temeljita promjena svijesti.

P. Pedro Arrupe 
SJ, osnivač JRS-a, svjedok i prorok

Ta promjena svijesti najbrže se rađa 
kao plod osobnog iskustva. To je po-
uka koju Arrupe izvodi iz svojih 27 go-
dina djelovanja u misijama: “Čovjek 
mora imati osobno iskustvo“.

Sve je to vodilo do uspostavljanja tri 
glavna načela po kojima Isusovačka 
služba za izbjeglice danas djeluje po 
cijelom svijetu: pratiti, služiti i zago-
varati potrebe i prava izbjeglica i svih 
prisilno raseljenih osoba. S vjerom 
koja zahtijeva pravdu.

„Postoje eksperti za znakove vre-
mena koji sjaje u svome i u budućim 
naraštajima, dajući nam konture koje 
usmjeravaju i naše ideale. Jedan je 
od takvih Pedro Arrupe. U vreme-
nu kada obilježavamo 40. obljetnicu 
njegovog osnutka JRS-a i 30 godina 
od njegove smrti, ideje i djelo ovog 
isusovca čine se aktualnijima nego 
ikad.“, promišlja p. Stanko Perica, SJ, 
ravnatelj Isusovačke službe za izbje-
glice u jugoistočnoj Europi, koja u 
svom ishodištu ima Arrupeov menta-
litet i pozvana je uvijek mu se vraćati. 
To je mentalitet građenja mostova 
među kulturama, koji je Arrupe go-
dinama brižno njegovao. To je kultu-
ra bliskosti, koju je Arrupe izražavao 
bezgraničnom pažnjom prema sva-
kom sugovorniku, do mjere da je u 
polu-šali razgovaranje s ljudima na-
zivao svojim hobijem. 

Arrupeu je bilo jasno da se socijalna i 
ekonomska kriza svijeta može riješiti 
jedino novim civilizacijskim mode-
lom. Njegova utopija bila je “društvo 
skromnosti”. Skromnost i ograničen 
stil života pitanje je opstanka čovje-
čanstva. Pri tome se ne radi o odri-
canju, nego o otkriću da svojevoljna 
ograničenja obogaćuju i usrećuju čo-
vjeka. Najdublje je Arrupeovo uvje-
renje da svijet treba jedan ogroman 
pokret ljubavi.
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Početkom 2018. JRS je otvorio u 
Hrvatskoj prvi Centar za integra-

ciju izbjeglica SOL, mjesto podrške, 
edukacije i susreta izbjeglica i lokal-
ne zajednice. 

SOL se nalazi na adresi Maksimirska 
cesta 286, gdje djeluje s ciljem pru-
žanja podrške i usmjerenja osobama 
i obiteljima koje su u RH dobile me-
đunarodnu zaštitu u njihovom inte-
gracijskom procesu.

Istovremeno, ovaj Centar namijenjen 
je i tražiteljima azila koji su smješteni 

NAŠI PROJEKTI

U središtu našeg služenja izbjeglicama je naša predanost zajedničkom pu-
tovanju s njima. Biti prijatalj, biti pratitelj, biti blizu u svim nedaćama i na-
dama izbjegličkog iskustva. Brojni projekti JRS-a iz područja obrazovanja, 
poticanja društvene uključivosti, osiguravanja materijalnih potreba i savje-
tovanja zahtijevaju praktično planiranje, političke pregovore i financijsku 
održivost, no naša misija uvijek ostaje ukorijenjena u ljubavi prema izbjegli-
cama koja je duboko vezana uz Božju neiscrpnu ljubav prema svima nama. 
Naša služba izraz je naše želje da vjerno pratimo one koji u svom životu 
doživljavaju odbačenost i nerazumijevanje.

CENTAR ZA INTEGRACIJU IZBJEGLICA SOL
„Jučer stranci, danas susjedi“

u Prihvatilištu, kao mjesto dnevne i 
ciljane podrške, kao gradska i sigur-
na zona druženja, edukacije i razono-
de. SOL je mjesto suradnje i susreta 
s lokalnom zajednicom, poslodavci-
ma, mjesto interkulturalnih, eduka-
tivnih, umjetničkih i drugih aktivnosti 
koje doprinose integraciji izbjeglica 
i prihvaćanju zajednice domaćina te 
mjesto volonterske podrške.

Dobrodošli u SOL, otvorite svoje srce 
- naša su vrata uvijek otvorena!
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Tinasha dolazi iz Afrike. U Hrvat-
skoj je potražio utočište i zaštitu, 

a Centar SOL ubrzo mu je postao 
mjesto novih susreta, učenja, po-
drške i školovanja. Velika mu je že-
lja postati barmen. Prvi je korak ka 
tome osposobljavanje za poslužitelja 
jednostavnih jela i pića u sklopu pro-
jekta Edukacijom do bolje integra-
cije azilanata, koji polaze izbjeglice 
iz 12 zemalja. Zajednička im je želja 
da u Hrvatskoj izgrade siguran, sa-
mostalan život. Korak prema tome je 
stjecanje zanimanja koje će ih učini-
ti konkurentnima na tržištu rada. Za 
osnaživanje na putu edukacije, upo-
znavanje s poslodavcima i podršku 
na putu edukacije brine se JRS, za-
jedno s partnerima. Ove godine Ti-
nashi napunja deseteljeće boravka u 

Hrvatskoj, tako da je izvrstan govor-
nik jezika. Kroz cijeli edukacijski ci-
klus, Tinasha je pokazao spremnost 
na sve zadatke koji su se pred njime 
postavili, što se jasno vidi dolaskom 
na svaki nastavni sat hrvatskog jezi-
ka i kulture. Uvijek je sa sobom imao 
bilježnicu kako bi zapisao najvažnije 
stvari koje će mu omogućiti usavr-
šavanje u integracijskom procesu u 
Hrvatskoj. Pohvaljuju ga i nastavnici. 
Danas u svojoj ruci ponosno drži di-
plomu s kojom se nada ubrzo prona-
ći posao te svojim marljivim radom 
doći do željenog cilja – postati bar-
menom. Tinasha se svako jutro budi 
u pet ujutro kako bi se pobrinuo za 
životinje o kojima skrbi s puno ljubavi 
i posvećenosti, što mu pričinja veliku 
radosti i donosi osjećaj doma.

Praksa u jednoj zagrebačkoj pivni-
ci ponudila mu je osnovna znanja u 
posluživanju jela i pića gdje mu je 
velika podrška bio mentor koji ga je 
kroz projekt pratio na putu njegovog 
stručnog osposobljavanja.

U sklopu projekta Tinasha je prošao 
i intenzivni tečaj hrvatskog jezika u 
Centru „SOL“, što je bio dodatni mo-
tivirajući faktor za polaznike progra-
ma projekta, budući da u Centru, uz 
obrazovne sadržaje, mogu u bilo ko-
jem trenutku tražiti pomoć prevodi-
telja i socijalnog radnika. Osim toga, 
Tinasha govori kako u Centru uvi-
jek imaju priliku popiti kavu u pauzi 
od tečaja, međusobno se podružiti, 

okupiti, zajedno kuhati i razmjenjivati 
iskustva. Ponekad jednostavno na-
vrate kako bi se opustili od svakod-
nevnih obveza.

Do sada su u projektu sudjelovali 
renomirani restorani, slastičarnice i 
pekare. Omogućili su polaznicima 
sudjelovanje na praksi, a otvoreni su 
i dati posao ukoliko se netko od njih 
pokaže kao kvalitetan i pouzdan bu-
dući radnik. Na taj su način neki od 
polaznika već počeli zarađivati svoj 
svakidašnji kruh, što im je, kako go-
vori i Tinasha, vratilo osjećaj samo-
pouzdanja, vrijednosti i dostojanstva.

Centar SOL mjesto je integracije na tržište rada. Ciljanim 
projektima nastoji se osposobiti izbjeglice i azilante za 
jednostavna zanimanja, koja su konkurentna na tržištu 
rada.

PRIMJER DOBRE PRAKSE
Tinashin put do posla u JRS Centru za 
integraciju izbjeglica SOL
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Pod nazivom CHANGE: promisli, 
susretni, djeluj, promijeni! uredi 

Isusovačke službe za izbjeglice di-
ljem Europe, pa tako i u Hrvatskoj, 
okupljaju i potiču na djelovanje, 
suradnju i razumijevanje učenike i 
izbjeglice – kako bi zajedno gradili 
uključiva društva, bez diskriminacije i 
s velikim razumijevanjem i podrškom 
za sve one kojima je osjećaj dobro-
došlice, pripadnosti i mira najpotreb-
niji. CHANGE je projekt koji potiče 
razvoj kritičkog mišljenja među mla-
dim ljudima o doprinosu migranata i 
izbjeglica društvu kroz susret sa sa-
mim mladim migrantima i izbjeglica-
ma - u učionici i online. 

CHANGE – budi promjena koju 
želiš vidjeti u svijetu!

Susreti mladih učenika diljem Hrvatske 
sa svojim vršnjacima izbjeglicama

Kroz projekt je stvorena mreža mla-
dih za mlade koja je povezala 400 
škola u 9 europskih zemalja: Hrvat-
skoj, Belgiji, Irskoj, Italiji, Mađarskoj, 
Malti, Nizozemskoj, Portugalu i Špa-
njolskoj.

Dugoročno gledano, kroz materija-
le i aktivnosti projekta, iduća gene-
racija ljudi koji utječu na društvene 
procese razvit će kritičko miljenje i 
sposobnosti vođenja procesa kako 
bi mogli razlikovati činjenice od laži, 
oblikovati javni diskurs i doprinijeti 
razvoju informirane i pozitivne vizije 
raznolike, multikulturalne i inkluzivne 
Europe budućnosti. 

Sudjelovanje u projektu CHANGE mi 

jako svidjelo i na mene je ostavilo 

snažan dojam. Zapravo sam čvrsto 

utvrdio i potvrdio svoje mišljenje da 

je u životu potrebno graditi društvo u 

kojem su svi dobrodošli i u kojem svi 

imaju priliku za sudjelovanjem.

– E. K., 16

„Kroz ovaj projekt saznala sam koliko je zapravo bilo teško izbjeglicama biti u 

svojoj državi i doći do boljeg života. Žao mi je što u svojoj domovini ne mogu 

biti opušteni, ne mogu napredovati i uživati u stvarima koje vole. Jako me po-

tresla priča o teškom životu obitelji mladića Yazdana. Drago mi je što su baš 

u Hrvatskoj dobili priliku za bolji život i da ih je okolina vrlo dobro prihvatila. 

Zanimljivo je kako su jako zahvalni za svaku sitnicu koja im se pruži. Dobro su 

se prilagodili našem načinu života i predstavili svoje običaje i kulturu Hrvati-

ma. Smatram da put, kojim su oni došli do Hrvatske, ne bi smio proći ni jedan 

čovjek. Nažalost, u mnogim državama nema sustava koji će zaštititi svoje 

državljane i nadam se da će se to u skoroj budućnosti popraviti.“ 

– D. Ž., 17

Moram priznati, oduševljena sam činjeni-

com da sam u Hrvatskoj upoznala mlade 

koji su pronašli mir i zadovoljstvo; u drža-

vi koju danas mnogi napuštaju u potrazi 

za boljim. Smatram da je vrlo važno čuti 

njegovu priču kako bismo, kao zajednica, 

bolje razumjeli kroz što sve ljudi prolaze 

da bi spasili vlastiti život te im na teme-

lju tih saznanja znali pružiti odgovarajuću 

pomoć i potporu. Drago mi je što su na-

kon dugo vremena teškog života u nasilju 

pronašli sigurnost, dom i prijatelje. Želim 

im svu sreću u daljnjem životu!

– L. K., 17

Svidjelo mi se biti dio CHANGE-a. 

Naučila sam da trebamo više cijeniti 

ono što imamo: obrazovanje, sigu-

ran dom, dječja prava.

– M. L., 15
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Volonteri su bili i ostali temelj u ispunjavanju misije Isusovačke službe za 
izbjeglice i to u različitim domenama – od psihosocijalne podrške u integra-
ciji, pomoći u učenju hrvatskog jezika, u igri i druženju s djecom i mladima te 
u zagovaranju i humanitarnim akcijama za vrijeme kriznih situacija. 

@JRSizbjeglice

www.jrs.hr

PRIDRUŽI SE JRS 

VOLONTERSKOM 
TIMU!

Pošalji svoj 
životopis na: 

info@jrs.hr

uljepšati svakodnevicu 
djece izbjeglica

doprinijeti pozitivnoj 
promjeni društva

AKO ŽELIŠ:

možeš izdvojiti 
2 sata tjedno

doprinijeti socijalnoj integraciji 
izbjeglica u Hrvatskoj

upoznati ljude 
iz različitih kultura

VOLONTERI

Volontirajući u JRS-u naučila sam 
biti malo čvršća u izazovnim situ-
acijama i hrabrija zauzimajući se 
za najslabije i potrebite. Najsret-
niji trenutak mi je bio kada sam 
uspjela nekome vratiti osmijeh na 
lice, ohrabriti, te probuditi nadu i 
vjeru u srcu.

– Ena

15
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Za JRS zagovarati znači zalagati se 
za pravično i humano postupanja 

spram izbjeglica. To uključuje podrš-
ku izbjeglicama u njihovim naporima 
da zatraže i ostvare svoja prava, kao 
i zalaganje kod vlada i institucija za 
bolje i pravednije odgovore na po-
trebe i patnju izbjeglice i svih prisil-
no raseljenih. Zagovaranje JRS-a je 
također usmjereno na jačanje pozi-
tivne percepcije izbjeglica u javnosti, 
suzbijanje ksenofobije i ravnodušno-
sti, te promicanje integracije i socijal-
ne kohezije.

Važan dio poslanja JRS-a jest braniti 
ljudska prava izbjeglica i prisilno ra-
seljenih osoba. Zalažemo se za do-
stojanstvenu i pravednu zakonodav-

nu praksu na europskoj razini kako 
bi se prisilno raseljenim osobama 
osigurala zaštita i mogućnost uklju-
čenja u naše društvo.

Kontinuirano provodeći od početka 
2018. godine integracijsku i zago-
varačku kampanju „Jučer stranci, 
danas susjedi“ JRS nastoji u javnom 
prostoru, prilikom interkulturalnih 
susreta organiziranih u JRS Centru za 
integraciju izbjeglica SOL, na raznim 
događanjima te u medijima poticati 
društveno ozračje uključivosti, do-
brodošlice, suživota u različitosti te 
svijesti o potrebama i pravima izbje-
glica u Hrvatskoj, kao i lokalne zajed-
nice koja ih prima.

  „Otvorimo svoja srca i svoja vrata 
izbjeglicama, ne propustimo priliku 
kršćanski odgovoriti na izazove koje 
pred nas stavlja Evanđelje milosrđa“, 
poručuje papa Franjo pozivajući na 
solidarnost i konkretnu humanost, 
podsjećajući nas kako su u ovim 
teškim vremenima upravo izbjegli-
ce kao siromasi „povlašteni učitelji 
spoznaje Boga, jer razotkrivaju naše 
sebičnosti, naše lažne sigurnosti, na- 
šu samodostatnost, te nas vode do 

iskustva Božje blizine i nježnosti“. Po-
treba za mirnim suživotom u različi-
tosti budućnost je koja se već ostva-
ruje. Izazov kulturnog pluralizma, 
međureligijskog i ljudskog dijaloga, 
solidarnosti i uvažavanje različitosti 
zahtijevaju od nas hrabro i dubinsko 
suočavanje sa situacijama koje mo-
raju otvarati proces prihvaćanja u 
kojemu susret pobjeđuje strah i obo-
gaćuje nas kao ljude i kao kršćane. 
Dok zagovaramo pravedniji i huma-
niji pristup politika spram izbjeglica 
na nacionalnoj i međunarodnoj razi-
ni, slijedeći primjer pape Franje, raz-
mišljajmo kako se to može dogoditi i 
nama, kako se nekima od nas slično, 
ne tako davno, i dogodilo.

ZAGOVARATI – biti glas izbjeglica 
i pomoći im da govore u svoje ime
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Ova turbulentna vremena sve su 
nas stavila na test – prije svega 

to je test solidarnosti, zajedništva i 
ustrajnosti. Pred nama su i dalje broj-
ni izazovi, svijet kakav poznajemo mi-
jenja se i, kako se za sada čini, više 
nikada neće biti isti. Kako u ovim vre-
menima nikoga ne bi ostavili zabo-
ravljenog i po strani, Isusovačka služ-
ba za izbjeglice u Hrvatskoj poduzela 
je brojne akcije. Osobama koje u Hr-
vatskoj borave u izbjegličkom statu-
su, ovo je razdoblje izuzetno stresno 
– bježeći od rata, progona, stradava-
nja i izvanrednih uvjeta – sada su, kao 
i svi građani Hrvatske, nažalost, pri-
morani također živjeti u izvanrednim 
uvjetima koji su donijeli ograničeno 
kretanje, ograničene socijalne kon-
takte, zatvorena mjesta druženja i 
okupljanja, ograničen pristup institu-
cijama, nelagodu i život na čekanju. 
Sve to, uz jezičnu barijeru, traumu 
izbjegličkog iskustva i nesnalaženje 
u novom kulturnom prostoru znači 
izuzetno teške dane. Stoga im u su-
sret svakodnevno izlaze djelatnici 
Isusovačke službe za izbjeglice, koji 
ni u ovim teškim i izazovnim vreme-
nima nisu zaboravili svoje osnovno 
poslanje – pratiti, služiti i zagova-
rati izbjeglice i sve prisilno raseljene 
osobe. 

A prije 40-ak godina u nekim drugim, 
no jednako teškim i izazovnim vre-
menima, p. Pedro Arrupe SJ, tadašnji 
vrhovni poglavar Družbe Isusove, po-
zvao je Isusovce da ”pokušaju prido-
nijeti olakšavanju postojeće tragične 
situacije”. Osnovan je JRS, koji danas 
djeluje u 56 zemalja svijeta, u Hr-
vatskoj prisutan od vremena Domo-
vinskog rata. Četrdeseti rođendan 
JRS-a proslavili smo na globalnoj, 
europskoj, regionalnoj i nacionalnoj 
razini – na daljinu, no bliži no ikada – 
jedni drugima, kao i onima zbog kojih 
postojimo.

Pandemija, kao i njezine ekonom-
ske i druge posljedice, zasigurno će 
ostaviti traga na životima izbjeglica i 
migranata. Svi su oni već sada u do-
datnom povećanom riziku od isklju-
čenosti, gubitka posla, siromaštva, 
stigmatizacije i zapostavljanja. Upra-
vo kroz taj period prepoznata je do-
datna vrijednost JRS projekata koji uz 
osnaživanje, učenje jezika te stručno 
osposobljavanje i diplomu, svojim 
polaznicima otvaraju nove prilike za 
bolji i uspješni život u Hrvatskoj. Ali i 
osjećaj podrške, pripadnosti i utjehe, 
koji stanuju na adresi Centra za inte-
graciju izbjeglica SOL u Zagrebu.

JRS Centar za integraciju izbjeglica 
SOL u Zagrebu (Maksimirska cesta 
286, Zagreb) kontinuirano djeluje 6 
dana u tjednu, kao mjesto pružanja 
psiho-socijalne podrške, savjeto-
vanja, edukacije, partnerskih sasta-
naka, osnaživanja i umrežavanja te 
interkulturalnih susreta s lokalnom 
zajednicom i volonterske podrške. 
Sukladno epidemiološkim preporu-
kama, s pojavom povećanog broja 
slučajeva zaraze virusom COVID-19 
u RH, Centar SOL svoje djelovanje 
nastavlja u smanjenom opsegu. Ipak, 
održan je kontinuitet rada i djelova-
nja, posebice skrbi i podrške za ko-
risnike, pri čemu su usluge pružane 
i na dostupne alternativne načine, uz 
pomoć suvremenih kanala komuni-
kacije (on-line, mobilno) te individu-
alno.

VRIJEME PANDEMIJE 
vrijeme izazova, ponosa, služenja i upornosti

Pandemija virusa COVID-19 naizgled je 

sve zamrznula u prostoru i vremenu, pa 

tako i migrante i izbjeglice. Uklonila ih 

je s radara interesa javnosti i učinila im 

teže dostupnima njihova prava. Mnogi 

su pritom, kako upozorava i papa Franjo, 

ostali izolirani i dodatno zaboravljeni. Ova 

situacija u kojoj je trebalo znati improvizi-

rati i pronalaziti brza i konkretna rješenja, 

pokazala je važnost djelovanja i poslanja 

Isusovačke službe za izbjeglice, koje je 

prilagodljivo i fleksibilno. Imamo iza sebe 

već dovoljno krizna iz kojih možemo učiti.

– p. Stanko Perica

ravnatelj Isusovačke službe 
za izbjeglice u Jugoistočnoj Europi

U projekte stručnog osposobljava-
nja, učenja hrvatskog jezika, eduka-
cije i zapošljavanja JRS je kroz 2020. 
uključio 165 osoba (od toga 75 žena) 
iz 12 različitih zemalja. 

80% osoba uključenih u verificirane 
programe osposobljavanja uspješno 
je završilo tečajeve i dobilo diplomu, 
s kojom se zaposlilo 60% polaznika.
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76 volontera

200 objava 
u medijima

2800 sati 
socijalnog mentorstva

5 izdanih publikacija

12 projekata

3 humanitarne akcije

Projekti JRS-a u vremenu pandemije:
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OVO JE KASSEM.
Kassem i njegova obitelj vodili su 
običan život u selu blizu Dama-
ska u Siriji, sve do dana kada im 
je rat u potpunosti razorio dom. 
Izgubio je oca i tri brata. Prisiljen 
napustiti svoj dom, Kassem je s 
majkom započeo svoje dugo pu-
tovanje prema sigurnosti.

Kada su stigli, JRS je bio tamo.

U SVIJETU JE VIŠE OD 
70 MILIJUNA LJUDI POPUT 
KASSEMA I NJEGOVE MAJKE.

SVOJE SU DOMOVE MORALI 
NAPUSTITI ZBOG:

RATA

PRIRODNIH KATASTROFA

ETNIČKOG ČIŠĆENJA

POLITIČKE REPRESIJE

U duhu suosjećanja prigrlimo 
sve one koji bježe od rata i gla-
di, kao i one koji su zbog diskri-
minacije, progone, siromaštve i 
uništenja okoliša prisiljeni napu-
stiti svoje domovine.
– Papa Franjo

EDUKACIJA
4 milijuna djece izbjeglica nema 
priliku ići u školu.

Kako bi premostili ove prepreke u 
pristupu obrazovanju, JRS vodi 217 
obrazovnih centara za izbjeglice di-
ljem svijeta. U Hrvatskoj edukacijski 
centar za djecu, mlade i odrasle dje-
luje pod okriljem JRS Centra za in-
tegraciju izbjeglica SOL u Zagrebu. 
Pružajući podršku izbjeglicama na 
njihovom putu edukacije koračamo 
s njima stazama koje vode u ispunje-
niju, sigurniju i uspješniju budućnost.

OSNAŽIVANJE
Mogućnost rada i privređivanja je-
dan je od najučinkovitijih načina da 
izbjeglice iznova izgrade i obnove 
svoje živote.

JRS programi za osnaživanje na putu 
osamostaljivanja pomažu izbjegli-
cama da napreduju i pronađu svrhu 
u svojoj novoj zajednici. Stajati uz 
izbjeglice znači pomoći im da stanu 
na vlastite noge.

POMIRENJE
JRS prepoznaje nepravdu i sukobe 
kao ključne uzroke prisilnog rase-
ljavanja.

Radimo na pomirenju među izbje-
glicama kojima služimo te između 
izbjeglica i lokalne zajednice doma-
ćina.

ZAGOVARANJE
JRS promiče pravdu za izbjeglice 
podržavajući ih da sami progovore 
i tako se slobodno i glasno založe 
za svoja prava.

Surađujemo s brojnim partnerima 
kako bismo osigurali i proširili pro-
store koji su sigurni za izbjeglice.

STANI I TI UZ IZBJEGLICE! 
Postani dio JRS obitelji diljem svijeta!

U 2020. JRS JE SLUŽIO 800.000 LJUDI.

U IDUĆIH PET GODINA ŽELIMO POSTIĆI JOŠ VEĆI UČINAK, 
FOKUSIRAJUĆI SE NA ČETIRI PRIORITETNA PODRUČJA:

PAPA FRANJO JE POZVAO 
SVIJET DA STANE UZ 
IZBJEGLICE

JRS SPREMNO ODGOVARA 
NA POZIV PAPE FRANJE I 
DJELUJE KAKO BI SE ŠTO 
VIŠE IZBJEGLICA MOGLO 
OPORAVITI, OBRAZOVATI 
I ODREDITI VLASTITU 
BUDUĆNOST.

STANI UZ NAS. 
STANI UZ KASSEMA. 
STANI UZ IZBJEGLICE.



+385 98 979 2298

info@jrs.hr

www.jrs.hr

Maksimirska cesta 286, 
10040 Zagreb 

MB 2715791  I  OIB 56924649846 

IBAN HR5023600001102182825

@JRSizbjeglice @JRSizbjeglice

PODRŽI NAŠ RAD - DONIRAJ!

IBAN HR5023600001102182825
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